
 
__________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Endereço: Parque Dr. Barbosa de Oliveira, 34 - Sobre loja | Salas 02,03 e 04 | Rodoviária Velha | CEP 12020-190 | Taubaté/SP. 

Inscrição Municipal: 39.335/99 | CNPJ: 60.125.101/0001-10 
E-mails: comunicacao@ligataubate.com.br | presidente@ligataubate.com.br | Site: www.ligataubate.com.br 

 

COMUNICADO 01/23 

 

REFERENTE: CANCELAMENTO DA PARTIDA DA PRIMEIRA DIVISÃO ENTRE  

EC MOURISCO X VILA SÃO – DATA DE 18/06/2023  

LOCAL DE REALIZAÇÃO: CAMPO MOURISCO  

Ofício de nº 233/2023 – 11º PJ, MP -43.0678.0001248/2023-0. 

 

Prezados 

 

  Trata-se de ofício encaminhada pelo N. PJ, da 11º, a qual por requerimento da filiada EC 

VILA SÃO JOSÉ, enviada ao Comando da PM de Taubaté, solicitando policiamento ostensivo na 

partida a ser realizada no Campo do Mourisco entre EC Mourisco x Vila São José no dia 18/06/2023 

às 10 horas da manhã (cópia anexa), cujo ofício é assinado pelo nobre presidente da agremiação 

filiada Vila São José, Sr. Fabiano Alves Pinto Moreira.  

 Considerando a tramitação do procedimento provocado pelo Vila São José, gerou conflitos 

com as entidades responsável pela organização e custeio dos campeonatos de futebol de Taubaté 

da primeira divisão;  

 Considerando o não cumprimento da agremiação Requerente do policiamento com as 

normativas da Polícia Militar - Portaria do CMTG PM3/001-2-14 de 30/06/2014;  

 Considerando que a reponsabilidade do fomento ao futebol amador da municipalidade é da 

Liga Municipal de Futebol e automaticamente segue as diretrizes do Sistema Nacional do Desporto, 

Federação Paulista de Futebol, Confederação Brasileira de Futebol, Federação Internacional de 

Futebol Associados – FIFA,  

 

Resolve:  

 CANCELAR A PARTIDA DE FUTEBOL DA 1ª DIVISÃO DE TAUBATÉ DE 18/06/2023 

EC MOURISCO X VILA SÃO JOSÉ; 

 CANCELAR A PARTIDA DE FUTEBOL JUVENIL SUB 17 DE TAUBATÉ de 18/06/2023 

EC MOURISCO X VILA SÃO JOSÉ. 

 Desde já informa que por se tratar assunto pertinente a Justiça Desportiva, a questão será 

encaminhada para a Comissão Disciplinar para fins de decisão final.  

 Em razão disso convoca todas as equipes da 1ª Divisão para uma reunião ordinária a ser 

realizada no dia 17/06/2023 às 13h30 na sede da Volkswagen CT.  

  

                                        Taubaté, 17 de junho de 2023. 

________________________________ 
Diego Rodrigo Neves Magalhães 

Presidente 

mailto:comunicacao@ligataubate.com.br
mailto:presidente@ligataubate.com.br

